Resposta ao Requerimento nº 1780/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da implementação do Projeto CED (Captura,

esterilização e devolução de animais ferais).

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de dezembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Requerimento n. 1780/2023

023 — DAI-SG que solicita instruções para resposta
Em atenção ao PA 27.453/2

é a presente para
ao Requerimento n. 1780/2023, de autoria da Vereadora Mônica Morandi,

informar:

2 - Não

2- Prejudicado

je Apesar da não regulamentação do projeto, foi iniciado em 2022 castrações

atendendo o protocolo CED, quando solicitadas por Munícipes. Porém com oafastamento do

médico veterinário em novembro do mesmo ano, as castrações foram suspensas no

departamento.

4- O protocolo CED, para que surta os efeitos desejados e a eficácia de sua

aplicação, exige a identificação dos animais já castrados através de um pequeno corte em sua

orelha. Quando da elaboração do decreto regulamentador, parecer do departamento jurídico
considerou esta identificação como forma de mutilação, o que inviabilizou a continuidade da

tramitação da propositura.       5- Sim

6 [o =D]

2022 2023

Recolhimento 102 114

Adoção 62 62

Óbitos 15 36

Alojado 10 10

CED 15 1
* Mães com filhotes, RN sem mãe, atropelados e doentes |

=)

Não existem dados fiéis sobre regiões específicas de resgate, tendo em vista

que o atendimento do Departamento se dá por todo o Município, além de situações em que

animais são diretamente entregues por Munícipes. Ressaltamos, ainda, que algumasalguns
utilizando-se do serviço de castração disponibilizado peloprotetoras realizam este projeto,

DDA.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br| site: www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

RS Prejudicado

DBEA, 13 de dezembrode 2023.

CREA
LA GONÇALVES COUT!

Depto de Bem Estar Animal

Diretora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BEJ9851F9EH456NR
		2024-01-04T10:25:59-0300